Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 093/2024, DE 26 DE JULHO DE 2024

“Nomeia  Vice-Diretora  Escolar  Interina  do

Colégio  Municipal  Oswaldo  Fernandes  de

Souza, e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

uma de suas atribuições previstas no Art. 145 da Lei Orgânica do Município, e, demais

dispositivos legais;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 205 da Carta Política de 1988, que aduz ser,

“a  educação,  direito  de  todos  e  dever  do  Estado  e  da  família,  será  promovida  e

incentivada com a  colaboração da  sociedade,  visando ao  pleno desenvolvimento  da

pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.

CONSIDERANDO,  que  não  houve  funcionários  efetivos  interessados,  que  se

enquadram  no  regulamento  do  edital  n°  001/2023,  em  participarem  do  Processo

Seletivo para Gestores Escolares do Colégio Municipal Oswaldo Fernandes de Souza;

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Sra.  NAURA ARAUJO DA ROCHA LACHNETT, portadora do

CPF nº 964.251.485-00; no cargo comissionado de Vice-Diretora; turno vespertino do

Colégio Municipal Oswaldo Fernandes de Souza, no Distrito de Lagoa do Oscar, neste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 26 de julho de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA     Nº     096/2024, EM 31 DE JULHO DE 2024

“Nomeia servidora para responder interinamente pela

Chefia  de  Assistência  Farmacêutica,  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

uma de suas atribuições previstas no Art. 145 da Lei Orgânica do Município, e, demais

dispositivos legais, e,

CONSIDERANDO: a necessidade de continuidade do serviço público,

CONSIDERANDO: o afastamento da servidora MAINNA SANTANA DE ARAUJO,

ocupante do cargo de Farmaceûtica/Bioquímica em virtude  de licença maternidade.

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear de forma interina a servidora pública municipal Srta.  SUELEN DE

AQUINO DA SILVA, matrícula funcional n° 2855, na função gratificada de CHEFIA

DO SETOR DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA,  para responder pela farmácia

básica municipal, em substituição da Titular da Pasta que se encontra licenciada até o

dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação, ficando revogada as

demais disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Cristópolis-Ba, em 31 de julho de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA     Nº     097/2024, DE 31 DE JULHO DE 2024

“Dispõe  sobre  Nomeação  interina  de  Diretor  do

Departamento  de  Assistência  Farmacêutica,  e  dá  outras

providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

uma de suas atribuições previstas no Art. 145 da Lei Orgânica do Município, e, demais

dispositivos legais, e,

CONSIDERANDO: a necessidade de continuidade do serviço público,

CONSIDERANDO: o afastamento da servidora MAINNA SANTANA DE ARAUJO,

ocupante do cargo de Farmaceûtica/Bioquímica em virtude  de licença maternidade.

RESOLVE:

Art. 1º  - Nomear o Sr.  EDNEY DIAS,  portador do CPF/MF n° 162.307.078-37, no cargo

comissionado  de  DIRETOR  DE  ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA,  para  responder

interinamente pelo Laboratório Municipal,  vinculado à Secretaria Municipal  de Saúde,  em

substituição a Titular da Pasta que se encontra licenciada até o dia 31 de dezembro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua  Publicação, ficando revogado as demais

disposições em contrário.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 31 de julho de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

Avenida Major Claro, 160, Centro – Cristópolis – Bahia.
CNPJ: 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 98/2024, DE 01 DE AGOSTO DE 2024

“Dispõe  sobre  exoneração  a  pedido  de

Assessora Técnica e dá outras providências.

”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto da Lei nº 022/2021,

RESOLVE:

Art.  1º- Exonerar  a  pedido a Srta.  VIRGÍLIA GONÇALVES VIEIRA ARAÚJO,

inscrita no CPF sob o n°, 992.175.035-68 do cargo comissionado de Assessora Técnica

desta Municipalidade.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a

portaria nº 23/2021  de 04 de janeiro de 2021 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 01 agosto de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 6

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 99/2024, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

“  Dispõe  sobre  exoneração  de  Oficial  de

Gabinete  da  Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cultura,  Esporte,  Lazer  e

Turismo, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

uma de suas atribuições previstas no Art. 145, da Lei Orgânica do Município, e, tendo

em vista o disposto na Lei Complementar n° 22/2021 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a Sra.  TAMISE SILVA ARAÚJO, inscrita no CPF/MF sob o n°.

022.553.145-33, do cargo comissionado de Oficial de Gabinete da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, desta Municipalidade.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a

Portaria 80/2024  de 07 de junho de 2024 e as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Cristópolis, em 01 de agosto de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 7

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 100/2024, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

“Exonera Diretor de Licitações e Contratos

desta  Municipalidade,  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

uma de suas atribuições previstas no Art. 145, da Lei Orgânica do Município, e, tendo

em vista o disposto na Lei Complementar n° 22/2021 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o Sr. LEOGILSON ARAUJO DOS PASSOS, inscrito no CPF/MF

sob o n°. 494.170.965-91, do cargo comissionado de Diretor de Licitações e Contratos

desta Municipalidade.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas a

Portaria 40/2024 de 20 de fevereiro de 2024 e  as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Cristópolis, em 01 de agosto de 2024.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 778 | Ano 2024
01 de agosto de 2024

Página 8

Certificação Digital: XJQ9GSCM-6NIRLDXR-ND0LTK7U-4JF69UTF
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis

	PORTARIA
	PORTARIA

		2024-08-01T22:15:04-0300